⁵⁵ Oficjum mansjonarzy posiada następujący dobór psalmów: matutinum — 2(B), 15, 27; laudes — 12(B), 142, 121; prima — 21, 42(B); tertia — 54, 63(B); sexta — 56, 75; nona — 62, 141(B); vesperae — 29(B), 51, 58; completorium 87(B), i 34. Literą „B” oznaczono psalmy wskazane przez Bonawenturę.

⁵⁶ Na jutrznie dokonano adaptacji hymnu *Pange, lingua gloriosi*, zaś na laudesy *Lustra sex qui iam peregit*. W czasie prymy korzystano z hymnu św. Bonawentury *In passione Domini* (z jutrzni). Hymn na tercję obejmował pierwszą strofę hymnu Bonawentury na prymę *Tu qui velatus facie* oraz hymn na tercję tegoż świętego. Na sekstę śpiewano 3 strofy hymnu Bonawentury z laudesów *Christum ducem, qui per crucem* oraz konkluzję. Hymn na nonę składał się z pierwszej strofy hymnu Bonawentury na sekstę *Crucem pro nobis* oraz z hymnu na nonę *Beata Christi passio* tegoż świętego. Na dwie ostatnie godziny zachowano niezmienne hymny Bonawentury *Qui pressura mortis dura* i *Qui iacuisti mortuus*.

4. nadania nieco zmienionej treści modlitwom, choć nie do tego stopnia, by odeszły one od sposobu wyrażania się św. Bonawentury⁵⁷.

Natomiast takie części oficjum, jak inwitorium, benedykcje, czytania i wielkie responsoria jutrzni oraz antyfony i kapitula na poszczególne godziny, zachowano prawie nie zmienione.

Bardzo ważne są zasady wykonywania chórowego oficjum przez polskich mansjonarzy. Normy te podajemy za kodeksem świdnickim:

Notandum ut diuersi errores ac conclusiones euitantur. Oportet quia aliquis ordo sit in euitando. Et primo de Precentore cuius officium est quod singulis diebus in matutinis Inuitatorium et ymnos ad singulas horas incipiat, item omnes psalmos horarum secundum antiphonas intonabit. Item responsoria post lectiones, Te ergo quesumus, et responsoria in vesperis ac totum cantum in Missis regendo incipiat. Et eo absente vel missam celebrante tunc sequens mansionarius aut cuicumque ipse comiserit seu imperauerit, is sine contradiccione illud faciat.

Item Mansionariorum ordo talis sit. Quod cuius est ebdomada ad missam celebrandam iste omnes horas sicut consuetum est incipiat. Item Et ne nos, Benedicciones ad lecciones, Capitula et Collectas cum Benedicamus Domino dicat; eo autem absente aut missam cantante tunc sequens aut subsequens predicta dicat.

Item quilibet mansionarius seruabit etiam ebdomadam suam sic quod in vna septimana que tangit eam Venite exultemus cantet, item antiphonas ad singulos psalmos horarum incipiat, lecciones omnes legat et versus ad Responsoria tam in matutinis quam in vesperis cantet, item Responsoria et versiculos ad omnes horas dicat et ipso absente iterum sequens uel subsequens illa supplebit. Et ab istius ebdomade obseruancia siue sequencia precentor liber est et exemptus, eo quod non competeret quia simul et semel inciperet antiphonas cum hos psalmos intonaret, mox super eadem antiphonas.

Item quilibet mansionarius sciat quia numquam chorum cripte siue tempore diuinorum fuerit siue non sine religione uel habitu debito intret uel exeat.

Item nullus in stallis cum scamnis strepitum faciat sed omnes voce submissa et depressa ac concorditer cantare dignentur, nec ullus gloriando vocem ultra alios extollat siue in missa siue extra, sed suauiter ac concorditer modulacione omnes unanimiter Domini nostri Ihesu Christi gloriosam passionem memorando dulciter personent.

Insuper notandum quia a festo sancte Trinitatis singulis septimanis in quintis ferys ad vesperas cantamus Responsorium Circumdederunt me, et in sextis ferys ad vesperas Responsorium Ingressus Pylatus usque ad sabbatum ante dominicam Judica; in eodem sabbato incipiendo cantamus predicta Responsoria alternatis diebus resumendo ad vesperas usque ad vigiliam pasche exclusiue. Et a die pasche usque ad diem sancte Trinitatis non canimus Responsorium in vesperis, sed post diem sancte Trinitatis resumimus Responsoria prescripta.

Item nota quia ymnum in vesperis Qui pressura cantamus a vigilia sancte Trinitatis incipiendo usque ad sabbatum Judica exclusiue; in quo sabbato incipimus ymnum Vexilla regis usque ad sabbatum pasche inclusiue. Et in die pasche canimus ymnum Ihesu nostra redemptio usque ad vigiliam sancte Trinitatis.

Item nota quia Kyrieleison dominicale cantemus singulis diebus dominicis. Et in ferys cantamus Kyrieleison trium leccionum. Sed in die pasche Kyrieleison

⁵⁷ Ta różnorodność jest znamienna dla rękopisów oficjum o Męce Pańskiej.

paschale, excepto etiam tempore Ieiunii ubi cantetur Kyrieleison feriale in quadragesima diebus ferialibus. Et in quatuor festiuitatibus precipuis quando Missam cantamus de ipsis festiuitatibus tunc cantemus Kirieleison Magne Deus.

Item quia a septuagesima usque ad sabbatum Pasche cantatur tractus Laudate dominum omnes gentes singulis diebus dominicalibus et ferialibus et per octauam iste cantetur Christus factus est cum alleluia Dulce lignum usque ad sabbatum eiusdem Septimane et in eodem sabbato incipimus cantare duo alleluia: primum Dulce lignum, secundum Dicite in gentibus usque ad diem sancte Trinitatis, et a die sancte Trinitatis usque ad septuagesimam resumitur graduale predictum Christus factus est cum suo alleluia Dulce lignum sicut prius.

Item quando sequencia est cantanda tunc singulis diebus in ebdomada cantamus sequenciam O crux lignum exceptis ferys sextis in quibus cantamus sequenciam Dulce lignum colaudamus, excepto tempore septuagesime usque ad pascha in quo pretermittitur sequencia.